Les témoins de cet acte sont : Pons Armel, abbé
d’Àlet; R., de Carcassonne; Bertrand, deSairac; P-R.
D’Hantpoul, G-P., de Fanjeaux ; Roger, de Durfort ;
Pons, de Villeneuve; B., notaire du seigneur Roger.
Ce dernier notaire a écrit la présente charte par ordre
du vicomte, et afin de donner plus de force à cet écrit,
le sceau de Roger y a été apposé pendant les calendes
de septembre.

ad lionor et a profieyt dels homes de la vila de Limos, en per
totz tems, per aquestes IIII santz Evangelis. — Daquesta
causa so testimonis : Pons Amiel, abbat d’Aleyt; R. de Car-
casona, Bertrand de Sayrac, P-R. D’Hautpol, J-P. de Fanjaus,
Rogier de Durfort, Pons de Vila nova, B., notari de davant
dit mosenher Rogier, per comandament de totz les sobreditz
escrish aquesta carta e per major auctaritat del sagel daquel
senhor aquela sagelec kalandos de cetenbre.

II.

Le Seigneur de Limoux accorde aux habitants de celle ville la
faculté de disposer de leurs biens par testament.

— 1192.—

L’an onze cent quatre-vingt-douze, au mois de jan-
vier et sous le règne du roi Philippe, je fais savoir à

IL

In nomine Domini, anno à nativitate ejusdem m» c° r.xxxx" ij,
régnante rege Philippo, mense januarii, notum sit omnibus

tous ceux qui entendront la lecture du présent acte,
que moi Roger, seigneur et vicomte de Béziers, agis-
sant en mon nom et au nom de mes descendants, je
donne pouvoir, à perpétuité et par acte entre vifs,
aux hommes et aux femmes de la ville de Limoux,
de disposer de leurs biens par testament. — Cette
faculté s’étend à tous les hommes et à toutes les femmes
qui ont leur domicile dans Limoux, soit qu’ils appar-
tiennent par leur origine à cette ville, soit qu'étrangers
à celte localité ils y aient établi leur résidence. — Ces
hommes et ces femmes pourront disposer de leurs
biens mobiliers et immobiliers, en toute liberté, par
un testament qui sera rédigé pendant la vie ou bien
au moment de la mort. — Ils auront le droit de faire
le partage de leurs biens comme ils l’entendront,
quelle que soit la position de ces biens et de quelque
nature qu’ils puissent être. — Ils jouiront de cette
faculté, soit que les donateurs se trouvent, au moment

liæc audientibus quod ego Dominus Rogius et vicecomes Rit-
teris, per me et per omnes meos présentés et futuros, lionà
fide et sine dolo et... omni mali ingenio, cum liâc presenti
caria in futurum ac in perpetuum valiturâ, laudo et conccdo
et dono nunc et in perpetuum, donatione scilicet quæ inter
vivos nominatur, videlicet, omnibus hominibus et feminabus
villæ Limosii presentibus et fuluris, indigenis et alienigenis,
in predictâ villa permanentibus, quatenus possint libéré facere
testamentum suum, in vitâ et in morte, et dividere et dimittere
omnes suas rcs mobiles et immobiles utcumque sint et quales-
cumque sint, sive sint hommes illi aut feminæ, intra villam aut
extra villam Limosii, in quâlicumquc loco, aut in quâcumque
patriâ sint, sicut dictum est, possint libéré testari et facere

de l’acte, dans Limoux, soit qu’ils se trouvent en
dehors de cette ville ou dans quelque pays étranger.

Les hommes et les femmes qui n’auront ni enfants,
ni aucune espèce d’héritiers, jouiront du droit de se

dépouiller, dans leur testament, de tout ce qu'ils juge-
ront convenable, en ma faveur ou en faveur de mes
successeurs. Tout ce qui deviendra par ce moyen ma

propriété ou bien celle de mes descendants sera consi-
déré comme légitimement acquis. — En résumé, les
habitants de Limoux, à quelque sexe qu’ils appartien-
nent, auront la faculté de disposer de leurs biens mo-
biliers et immobiliers comme ils l’entendront, et les
donations ou partages qu’ils auront faits seront rigou-
reusement maintenus.

Je promets de ne jamais porter atteinte, directe-
ment ou indirectement, aux clauses de cet acte. Je
ne chercherai aucune occasion, je n’userai d’aucun
droit pour en affaiblir les dispositions. — Je promets

testamentum suiim et dimittere et dividere omnes suas res

mobiles et immobiles ad volontatem suam et ad suum bene-

placitum. Et si fuithomo aut femina qui non habeat infantes
aut infantem, neque aliquem beredem, possitmihi domino
Rogio jam dicto et omnibus meis successoribus dimittere et
dare, in testamento suo, quidquid et quantum ci homini aut
feminæ placuit. Quod rnihi et meis successoribus dimittet, et
quidquid fuerit illad quod nobis dimiserit, de illo semper ego
et mei tenebimur nos per bene pacatos. Et de omnibus aliis
suis rebus mobilibus et immobilibus possint facere volontatem
suam, et sicut cas diinisit, in perpetuum sit firmum et stabile.
Et promitto quod nunquam contra hæc predicta veniam aut
venirc faciam, aliquo jure ant aliquâ occasione, sed ontnia,

de les considérer comme irrévocables et de les faire

interpréter toujours dans l'intérêt des habitants de
Limoux. — Je jure, en présence des Saints Evangiles,
de rester fidèle à mes promesses. Pour leur donner
plus de force et de durée, je ferai apposer l’empreinte
de mon sceau sur le parchemin où elles seront trans-
crites.

Les témoins de cet acte sont : Ugon de Romegos,
vicaire duRazès; Pierre Vassal, Guillaume de Saint-
Paul, Guillaume Ameli, Rigaud de Mont-Real, Ber-
nard de Flacian, Arnaud Nègre, Pierre Raymond
Gatie, Pierre, de Villemauri; Guillaume Arnaud jeune,
Pierre, de Rennes, et Bernard, de Carcassonne. Ce
dernier, notaire du seigneur Roger, a écrit le présent
acte, en présence des témoins prénommés et y a ap-
posé le sceau, par ordre du vicomte.

sieut suprà sunt scripta, aut sicut melius dici ant intelligi pos-
sint, adproficium omnium hominura et feminarumvillæ Limosii
præsentium et futurorum, tenebo et observabo firmiter cl
lîdeliter. Et melius feci aut faciam quominus hæc prædicta
aut aliquid horum firma permaneant. Sic juro super hæc sancta
iiii Evangelia, et ad majorem auctoritatem et securitatem
et ad perennem rei memoriam hanc cartam impressione sigilli
mei confirme» et corrobora. Hujus rei sunt testes : Ugo de
Romegos, vicarius Reddensis; Petrus Vassallus, Guillelmus
de Sancto-Paulo, Guillelmus Amelius, Rigaudus de Monte-
Regali, Bernardus de Flaciano, Arnaudus Nigra, Petrus-Ra-
mundus Gatius, Petrus de Villamaurino, Guillelmus Arnaudus
juvenis, Petrus de Reddis et Bernardus de Carcasso, notarius
domini Rogii qui mandamento ejusdem et predictorum testium
bæc scripsit et sigillavit.
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III.

Le Seigneur de Limoux permet aux habitants de cette ville de faire
moudre leur blé dans les moulins qui ne lui apparliennenl pas—
11 leur permet aussi défaire cuire dans leurs propres fours le pain
destiné à la vente.

v — 1257. —

Louis, par la grâce de Dieu roi des Français, fait
savoir à tous présents et à venir, qu’il a eu sous les
yeux la lettre suivante de son fidèle ami le chevalier
Guillaume de Voisins :

Nous Guillaume de Voisins, chevalier et seigneur
en partie de Limoux, agissant pour nous et pour nos
successeurs, faisons savoir à tous présents et avenir,
que nous avons renoncé, maintenant et pour toujours,
à contraindre les habitants de Limoux à moudre leur
blé dans nos moulins et à faire cuire dans nos fours
le pain destiné à la vente. — Cette déclaration est
faite bénévolement et sans indemnité : cette même

III.

Ludovicus Dei gracia Francorum rex, noverint univers!
présentés pariter et futuri quod nos litteras dilecti et fidelis
nostri Guillelmi de Vieillis militis vidimus ni hæc verba ; no-
verint universi présentes pariter et futuri quod nos Guillelmus
de Vicinis miles in parte dominus villæ Limosi per nos et suc-
cessores meos présentes et futuros gratis et bono animo non
in aliquo circumventi sed nostrâ merâ ac spontaneâ volunlate
solvimus et quittamus nunc et in perpetuum vobis Bernardo
Barbe-Rubeo presbitero , Johanni Lupo clerico, Geraldo
Aprili, Petro-Raimondi Falco, procuratoribus seu sindicis
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déclaration est faite à Bernard Barbe-Rouge, prêtre;
à Jean Loup, clerc; à Gérai Avril, à Pierre-Raymond
Falcou, procureurs ou syndics de l'université entière
de la ville de Limoux et de Flacian ; à Raymond, pro-
cureur de Marceillan, et enfin à tous les habitants de
la ville de Limoux.

Nous promettons, parle présent acte, de ne jamais
donner aucun ordre qui soit contraire aux enga-
gements que nous venons de prendre, et de ne
jamais permettre que quelqu'un imite l’exemple que
nous avons donné. — Nous rendons à l’université de

Limoux l’ancienne liberté dont elle jouissait au sujet
de la mouture du blé et de la cuisson du pain. Chaque
habitant de cette ville sera libre de faire moudre son

blé dans le moulin qui lui conviendra le mieux, et de
faire cuire dans son four ou bien dans le four de quel-
qu’autre habitant de la même ville le pain destiné à
être vendu.

totius universitatis villæ de Limoso et Flaciano et Raymondo,
procuratori de Marcellano et toti universitati predictæ villæ
presenti et futuri et singulis de dicta universitate in perpe-
tuum totum distraction et violenlias ac inhibitionem quera et
quas vobis et predictæ universitati et singulis de ipsâ univer-
sitate faciebam in compellendo hommes dictæ universitatis
molere suum bladum ad nostra propria molendina et fagacias
vénales coquere in nostris propriis furnis. Pcrmittcntes vobis
predictis et dictæ universitati et singulis de predictâ univer-
sitate per iis permissis predictas violentias, inbibitiones et
distraction numquam dccrcto faciamus ncc fieri ab aliquibus
permittamus quod omnia faciebamus, et antiquam fibertatem
dictæ villæ et vobis restituentes vobis et dictæ universitati et
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Nous permettons bénévolement et sans indemnité,

à tous les habitants de Limoux, de faire moudre leur
blé dans le moulin qui leur conviendra le mieux, sans

qu'il soit nécessaire de réclamer préalablement aucune
espèce d’autorisation, soit de moi, soit des miens.
Les habitants de Limoux n’auront pas besoin égale-
ment de se pourvoir d’une autorisation, lorsqu’ils vou-
dront faire cuire dans leur four ou bien dans quelque
autre four de leur ville le pain destiné à être vendu.
Ils seront libres de vendre la quantité de pain qu’ils
désireront et d’en opérer la vente là où ils le jugeront
convenable.

Nous renonçons à exercer, au sujet de la mouture
du blé et de la cuisson du pain, aucune espèce de
contrainte, parce que nous craignons de manquer de
respect pour les volontés de notre père Pierre de
Voisins. Nous nous écartions des promesses qui avaient
été faites par notre père aux habitants de Limoux,

singulis de predictâ universitate, predictam ac libertatem mo-
lendi bladum vestrum ubi velitis etfagacias vénales coquendi
vestris laribus ut alienis concedimus gratis et bono
animo, nec in alio seducti, sed liberalitate meri, et vobis pre-
dicti et tota dicta universitas et singulis de predictâ universi-
tate possitis molere sine omnia meâ cl meorum consctione,
dictum nunc et in perpetum bladum vestrum in omnibus
molendinis quod velitis et fagacias vénales coquere in vestris
laribus propriis lit etiam alienis et vendere ubicumque et
quantum quod in predictâ villa velitis ; et hune solutum seu
quitacionem omnium predictorum facimus vobis predictis
procuratoribus seu sindicis et predictæ universitati et singulis
de predictâ universitate, timentes dominum patrem nostrum
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en agissant comme nous le faisions, et, en renonçant
aujourd’hui aux injonctions que nous nous étions per-
mises, nous avons voulu trouver grâce auprès du Dieu
tout-puissant et auprès de l’auteur de nos jours. —
Pour donner plus de force à nos engagements, nous
avons fait apposer notre sceau sur cette page.

Le présent acte a été fait au mois de janvier de l’an
mil deux cent cinquante-sept.

quondam Petrum de Vieillis et nos post ipsum predictum dis-
tractum et violcntias et inhibitiones faciendo in permissis pe-
catum connnisisse et ut illud ab omnipotente Deo, predicto
domino patri nostro et nobis misericordis remittatur. Et ad
majorera firmitatem omnium predictarum huic presenti pa-
ginæ sigillum nostrum apponendum. Actum fuit apud

anno Domini M.cc.r.vij die januarii.

IY.

Le Seigneur de Limoux accorde aux habitants de cette ville plu-
sieurs privilèges qui se rapportent au droit de propriété, aux
testaments, à la vente des marchandises, à la police relative à
ces ventes, aux vices rédhibitoires, aux devoirs des chefs do
métiers, au maintien des places aux marchés, aux servitudes al-
tachées aux constructions, à la faculté de couper du bois et de
faire dépaîlre les troupeaux aux environs de Limoux, à l’admis-
sion des étrangers dans l’intérieur do la ville, au mode de per-
ception de certaines redevances, et aux honoraires dus aux
notaires.

— 1292.—

Philippe, par la grâce de Dieu roi des Français,
VI.

Philippus, Dci gracia francorum rex, notum facimtts uni
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fait savoir à tous présents et à venir, qu’il a eu sous
les yeux les lettres suivantes :

Au nom de notre Seigneur, amen; l’an de son in-
carnation 1292, et sous le règne de Philippe, roi
des Français, leGme jour des nones de juillet, faisons
savoir que nous Guillaume de Voisins, chevalier,
seigneur de Limoux, déclarons de plein gré et en
pleine connaissance de cause, pour nous et pour nos
successeurs, déclarons, disons-nous, à B. deBosc,
à G. Assalit, à P. Segur, à P. d’AlaigneetàP. Nègre,
consuls, agissant pour eux, pour B. Cervel, consul
absent, et au nom de l'université de Limoux, que
la dite université et chaque habitant qui en fait partie
jouit et peut jouir des libertés suivantes :

versis tam præsentibus quàm futuris, quôd nos infra scriptas
litteras vidimus formam quæ sequitur continentes : In nomine
Domini, Amen :

Anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo noua-
gesimo secundo, Philippo, francorum rege régnante, sexto
nonas julii, noverint universi quod nos Guillelnius de Vicinis,
miles, dominus de Limoso, per nos et successores nostros ,

præsentes et futures, gracia et bono animo et ex certâ scienciâ,
recognoscimus et in verbale profitemus vobis Bernardo de
Bosco, Guillelmo Assaliti, Petro Securi, Petro de Alaniano
et Petro Nigro, consulibus de Limoso præsentibus, pro vobis
et nomine universitatis villæ Limosi, et cujuslibet de eàdem,
solemniter stipulantibus et recipientibus, neenon et Bernardo
Cervelli conconsuli vestro absenti et tibi notario infrà scripto,
pro eodem stipulai!ti, quod dicta universitas et quilibet de
eâdem gaudet et gaudere debeat, et potest libertalibus infrà
scriptis.
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I. — Tout homme et toute femme qui habite en

ce moment Limoux, ou qui se fixera à l'avenir dans
celte ville, pourra disposer de ses biens, soit pendant
sa vie, soit au moment de sa mort, comme il l’en-
tendra. Il sera libre de les donner à qui il voudra et
de se créer un héritier, comme le font les seigneurs
sauf toutefois la retenue des droits qui reviennent à
ces derniers.

II. — Tout homme ou bien toute femme qui aura
donné à ferme une maison dans Limoux, dont le prix
du loyer ne sera pas payé , pourra reprendre la clé
de sa maison et y tenir même renfermés les objets
qu’on y avait déposés, sans aucune autorisation préa-
labié du seigneur ou de sa cour.